

2022 년 1/4 분기 하노버재보험회사의 현황

(기간: 2022.1.1 ~ 2022.3.31)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2022. 5

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I.	요약재무정보	4
	1. 요약 대차대조표 (재무상태표)	
	2. 요약 (포괄)손익계산서	
II.	사업실적	5
	1. 신계약실적 및 보유계약실적	
	2. 수재보험료 및 수재보험금	
	3. 사업비 (순사업비)	
III.	주요경영효율지표	5
	1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)	
	2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)	
	3. 자산운용율	
	4. 자산수익율	
	5. 운용자산이익율	
	6. ROA	
	7. ROE	
	8. 자본의 적정성	
IV.	기타경영현황.....	9
	1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율	
	2. 사회공헌 활동	
	3. 민원발생건수	
V.	재무에 관한 사항.....	12
	1. 유가증권투자 및 평가손익	
	2. 보험계약 및 투자계약	

3. 재보험자산의 손상
4. 금융상품 현황
5. 금융상품의 공정가치 서열체계
6. 대손준비금 등 적립
7. 책임준비금 적정성 평가

VI. 재무제표 16

1. 대차대조표 (재무상태표)
2. (포괄) 손익계산서
3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

당사는 특별계정 항목에 해당사항이 없습니다.

- 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도	증 감(액)
1. 현금및예치금	28,966	31,978	(3,012)
2. 유가증권	29,989	29,941	48
3. 고정자산	289	295	(6)
4. 기타자산	13,323	30,659	(17,336)
자산총계	72,567	92,873	(20,306)
1. 책임준비금	15,564	15,564	-
2. 기타부채	14,801	34,874	(20,073)
부채총계	30,365	50,438	(20,073)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금	17,196	17,495	(299)
3. 기타포괄손익누계액	6	(60)	66
자본총계	42,202	42,435	(233)
부채와자본총계	72,567	92,873	(20,306)

- 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	증 감(액)
1. 경과보험료	-	-	-
2. 발생손해액	-	-	-
3. 순사업비	405	427	(22)
4. 보험영업이익	(405)	(427)	22
5. 투자영업이익	117	86	31
6. 영업외이익	-	(3)	3
7. 법인세차감전순이익	(288)	(344)	56
8. 법인세비용	11	12	(1)
9. 당기순손실	(299)	(356)	57
(비상위험준비금 적립액)	-	-	-
(대손준비금 및 비상위험 준비금 적립후 당기순손실)	(299)	(356)	57
10. 기타포괄손익	66	43	23
11. 총포괄손익	(233)	(313)	80

II. 사업실적

1. 신계약실적 및 보유계약실적

하노버재보험(주)한국지점은 전업 재보험사로 원수계약에 해당사항이 없어 신계약실적과 보유계약실적 건수 및 가입금액은 표시하지 않습니다.

2. 보험료(보유보험료 및 수재보험료) 및 보험금(순보험금 및 수재보험금)

당사 포트폴리오의 재보험 계약들은 먼저 원수사에서 해당 기간별 원보험료 및 원보험금을 집계한 후 재보험료 및 재보험금 실적이 산출되고 있습니다. 이에 따라 우리사 사업실적이 원수사로부터 우리사 장부에 반영되기 까지 시간적 갭이 존재합니다. 2022 년도 1/4 분기 수재보험료 및 수재보험금은 2022 년도 첫 분기로 실적 미 반영으로 인하여 해당사항 없습니다.

3. 사업비 (순사업비)

2022 년도 1/4 분기 순사업비는 405 백만원으로 주로 사업제경비로 구성되어 있으며, 전년 동기대비 22 백만원 감소하였습니다.

(단위 : 건, 백만원)

구분		2021년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	증감 (액)
신계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		-	-	-
(수재보험료)		-	-	-
순보험금		-	-	-
(수재보험금)		-	-	-
순사업비		405	427	(22)

III. 주요경영효율지표

1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)

2022 년도 1/4 분기 장부 상 실적 미 반영으로 인하여 손해율에 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	-	-	-
경과보험료(B)	-	-	-
손해율(A/B)	-	-	-

2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)

2022 년도 1/4 분기 집계 된 보유보험료가 없음으로 사업비율에 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	405	427	(22)
보유보험료(B)	-	-	-
사업비율(A/B)	-	-	-

3. 자산운용율

자산운용율은 총자산 대비 운용자산의 비율을 나타내는 항목입니다. 2022 년도 1/4 분기 기말총자산은 72,567 백만원으로 76,382 백만원인 전년 동기 보다 3,815 백만원 감소 하였으나 운용자산은 2,394 백만원 증가 하였습니다 (당기 운용자산 58,955 백만원, 전기 운용자산 56,561 백만원). 재보험 사업 이익으로 인한 현금 유입으로 운용자산은 증가하였지만 재보험미수금의 감소로 총자산은 감소하는 수치를 보이고 있습니다.

그 결과 당기 자산운용율은 전년대비 7.19%p 증가한 81.24% 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
자산운용률	81.24	74.05	7.19

4. 자산수익율

지난 1 년간 기준금리는 국제 정세 및 인플레이션 등의 요인들로 인하여 상승추세를 보였습니다. 이결과 2022 년도 1/4 분기는 전년동기 대비 투자영업손익이 32 백만원 증가하였습니다. 당 분기 자산수익률은 전년대비 0.15%p 증가한 0.57% 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
자산수익률	0.57	0.42	0.15

5. 운용자산이익율

2022 년도 3 월 말 현재 당사 운용자산 대부분은 제 1 금융권 정기예금(23,000 백만원) 및 매도가능증권 29,989 백만원으로 구성 되어 있습니다. (매도가능증권 29,989 백만원 모두 특수채임)

운용자산이익율은 운용자산의 투자이익율을 보여주는 비율로 직전 1 년 투자영업손익 및 경과운용자산의 비로 산출됩니다. 당사의 2022 년도 1/4 분기 운용자산이익율은 전년동기대비 경과운용자산 2,818 백만원 증가 및 투자영업손익 3 백만원 증가하였습니다. 투자영업손익 및 경과운용자산 모두 증가하였지만 경과운용자산 증가 대비 낮은 투자영업손익 증가로 운용자산이익률은 전년대비 0.03%p 감소한 0.64% 입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	367	364	3
경과운용자산(B)	57,574	54,756	2,818
운용자산이익률(A/B)	0.64	0.67	(0.03)

주) 운용자산이익율 = 직전 1 년간 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1 년간 투자영업이익) / 2

6. ROA (Return on Assets)

2022 년도 1/4 분기 당사의 ROA 는 -1.44%로 전년 대비 0.29%p 증가하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
RoA	(1.44)	(1.73)	0.29

7. ROE (Return on Equity)

2022 년도 1/4 분기 당사의 ROE 는 -2.82%로 전년대비 0.69%p 증가하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
RoE	(2.82)	(3.51)	0.69

8. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

하노버재보험(주) 한국지점은 금융위원회로부터 2008 년 보험사업 본인가 허가를 받아 한국에서의 사업을 시작하였습니다. 2022 년도 1/4 분기 현재 당사의 자본총계는 42,202 백만원으로 독일 본사로부터 도입한 영업기금 25,000 백만원 및 이익잉여금 17,196 백만원, 기타포괄손익누계액 6 백만원으로 구성되어 있습니다.

(단위: 백만원)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 4/4분기	2021년도 3/4분기
자본총계	42,202	42,435	41,298
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	17,196	17,495	16,322
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	6	(60)	(24)

2) 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요

지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다. 지급여력비율은 연결재무제표를 기준으로 작성하도록 되어 있으나 당사는 외국계 재보험회사 지점으로 연결대상 회사가 존재하지 않음으로 개별재무제표를 기준으로 작성하고 있습니다.

2022 년도 1/4 분기 지급여력비율은 248.59%이며, 지급여력금액은 429 억원, 지급여력기준금액은 173 억원입니다. 당분기 지급여력비율은 2021 년도 4/4 분기 대비 1.15%p 감소하였고, 2021 년도 3/4 분기 대비 2.73%p 감소하였습니다.

(단위: 억원, %)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 4/4분기	2021년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	248.59	249.74	251.32
가.지급여력금액(A)	429	431	420
나.지급여력기준금액(B)	173	173	167
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	173	173	167
1. 보험위험액	165	165	160
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	4	5	4
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운용위험액	6	6	6
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X조정치X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 개별재무제표를 기준으로 산출한다.)

3) 최근 3개 사업 년도 주요 변동 내용

당분기 지급여력비율은 248.59%로 2021 년도 대비 1.15%p 감소하였으며, 2020 년도 대비 0.31%p 증가하였습니다. 2022 년도 1 분기 실적미반영으로 2021 년도 대비 당분기 지급여력비율이 일시적으로 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %)

구분	당분기	2021년도	2020년도
지급여력비율(A/B)	248.59	249.74	248.28
지급여력금액(A)	42,898	43,129	41,255
지급여력기준금액(B)	17,257	17,270	16,617

주) 지급여력비율은 2017.12.22 개정된 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3, [별표 22]의 산출기준을 따름.

IV. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율

2022 년도 1/4 분기 자산건전성 분류대상자산은 총 30,251 백만원으로 전년대비 10,009 백만원 증가하였습니다. 전년동기 대비 정기예금으로부터 유가증권으로의 10,000 백만원 투자 포트폴리오 변경으로 발생한 차이 입니다. 당사의 자산건전성 분류대상자산 모두 정상으로 분류 되며 가중부실자산은 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2022년도 1/4분기	2021년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	30,251	20,242	10,009
비율(A/B)	-	-	-

2. 사회공헌 활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순손실
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2022년도 1/4분기	-	-	X	-	-	-	-	9	-	(299)

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계	-	-	-	-	-	-

주) 2022 년 1/4 분기(2022.3.31) 누계실적기준임

3. 민원발생건수

1) 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	
기타	-	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

당사는 2022년 3월말 현재 매도가능증권에 29,989 백만원을 투자하고 있습니다. 매도가능금융자산 평가손익은 66 백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	29,989	66
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	29,989	66
특별계정 ²⁾	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		29,989	66

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별계정 ⁴⁾	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권 ²⁾	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권 (채권)	-	-	
	신종유가증권	-	-		
	(채권)	-	-		
기타유가증권	-	-			
(채권)	-	-			
합계		-	-		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약 및 투자계약

당분기 일반계정 보험계약부채는 지급준비금 13,308 백만원과 미경과보험료적립금 2,256 백만원으로 구성되어 있습니다. 특별계정은 해당사항 없습니다.

계정	구분	당분기 (2022.3.31)	전분기 (2021.12.31)
일반	보험계약부채	15,564	15,564
	투자계약부채	-	-
	소계	15,564	15,564
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	15,564	15,564
	투자계약부채	-	-
	합계	15,564	15,564

주) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장 (보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (2022.3.31)	전분기 (2021.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

4. 금융상품 현황

당사의 당분기 금융자산은 총 65,925 백만원으로 매도가능금융자산(29,989 백만원)과 대여금 및 수취채권 (35,936 백만원)으로 구성되어 있습니다. 금융부채 14,248 백만원은 모두 기타금융부채 입니다.

(단위 : 백만원)

구분		당분기 (2022.3.31)		전분기 (2021.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	29,989	29,989	29,941	29,941
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	35,936	35,936	53,232	53,232
	합계	65,925	65,925	83,173	83,173
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	14,248	14,248	34,312	34,312
	합계	14,248	14,248	34,312	34,312

주) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품의 공정가치 서열 체계

당사가 현재 보유중인 매도가능금융자산 29,989 백만원은 모두 공정가치 서열 체계 레벨 1 에 속합니다. 금융부채는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨1 ¹⁾	레벨2 ²⁾	레벨3 ³⁾	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	29,989	-	-	29,989
	합계	29,989	-	-	29,989
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성 시장의 조정되지 않은 공시가격

주 2) 직접적으로 (예: 가격) 또는 간접적으로 (예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

주 3) 관측 가능한 시장 자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입 변수 (관측가능하지 않은 투입 변수)

6. 대손준비금 등 적립

대손준비금은 해당사항이 없습니다.

당분기말 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기말 대비 변동 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정	전분기말 (2021.12.31)	전입	환입	당분기말 (2022.3.31)
이익잉여금	대손준비금 ¹⁾	-	-	-
	비상위험준비금 ²⁾	7,762	-	7,762
	합계	7,762	-	7,762

주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

주 3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	2,256	-	2,256
	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험			-	-	-
합계			2,256	-	2,256

2) 현행 추정 가정의 변화 수준 및 변화 근거 - 해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유 - 해당사항 없음

VI. 재무제표

1. 대차대조표 (재무상태표)

당16기 2022년 3월 31일 현재
전15기 2021년12월 31일 현재

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

자 산				부 채 및 자 본			
계정과목	당기	전기	계정과목	당기	전기		
[자 산]			[부 채]				
(현금및현금성자산)	5,966,093,244	8,978,074,697	(보험계약부채)	15,564,473,407	15,564,473,407		
(단기매매금융자산)	0	0	(투자계약부채)	0	0		
(당기손익인식지정금융자산)	0	0	(단기매매금융부채)	0	0		
(매도가능금융자산)	29,988,912,914	29,941,158,445	(당기손익인식지정금융부채)	0	0		
(만기보유금융자산)	0	0	(상각후원가측정금융부채)	14,248,364,078	34,312,063,399		
(관계·종속기업투자주식)	0	0	(위험회피회계적용파생상품부채)	0	0		
(대여금 및 수취채권)	35,936,421,318	53,232,031,264	(비금융부채)	552,184,215	562,077,620		
(위험회피회계적용파생상품자산)	0	0	(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0		
(비금융자산)	675,879,933	721,964,286					
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	0					
(특별계정자산)	0	0					
(운용자산)	58,955,006,158	61,919,233,142					
I. 현금 및 예치금	28,966,093,244	31,978,074,697	I. 책임준비금	15,564,473,407	15,564,473,407		
1. 현금	0	0	1. 지급준비금	13,308,078,316	13,308,078,316		
2. 예금	28,966,093,244	31,978,074,697	2. 보험료적립금	0	0		
(1) 당좌예금	0	0	3. 미경과보험료적립금	2,256,395,091	2,256,395,091		
(2) 보통예금	21,567,952	130,300,951	4. 계약자배당준비금	0	0		
(3) 정기예금	23,000,000,000	23,000,000,000	5. 계약자이익배당준비금	0	0		
(4) 정기적금	0	0	6. 배당보험손실보전준비금	0	0		
(5) 해외제예금	0	0	7. 보증준비금	0	0		
(6) 기타예금	5,944,525,292	8,847,773,746	II. 기타부채	14,800,548,293	34,874,141,019		
3. 금전신탁	0	0	1. 보험미지급금	13,192,768,610	33,233,779,882		
4. 선물거래예치금	0	0	(1) 미지급보험금	0	0		
5. 기타예치금	0	0	(2) 대리점미지급금	0	0		
II. 유가증권	29,988,912,914	29,941,158,445	(3) 미환급보험료	0	0		
II - 1. 당기손익인식증권	0	0	(4) 공동보험미지급금	0	0		
(단기매매증권)			(5) 대리업무미지급금	0	0		
(당기손익인식지정증권)			(6) 재보험미지급금	13,192,768,610	33,233,779,882		
1. 주식	0	0	(7) 외국재보험미지급금	0	0		
(1) 상장주식	0	0	(8) 특약출재예수금	0	0		
(2) 기타주식	0	0					
2. 국·공채	0	0	2. 미지급금	2	3,270,252		
(1) 국채	0	0					
(2) 공채	0	0					
3. 특수채	0	0					
4. 금융채	0	0					
5. 회사채	0	0					
(1) 보증사채	0	0					
(2) 무보증사채	0	0					
6. 수익증권	0	0					
7. 외화유가증권	0	0					
(1) 주식	0	0					
(2) 채권	0	0					

(3) 수익증권	0	0					
(4) 신종유가증권	0	0					
(5) 기타유가증권	0	0					
8. 기타유가증권 기업어음 등	0	0					
II - 2. 매도가능증권	29,988,912,914	29,941,158,445					
1. 주식	0	0					
2. 출자금	0	0					
3. 국.공채	0	0					
(1) 국채	0	0					
(2) 공채	0	0					
4. 특수채	29,988,912,914	29,941,158,445					
5. 금융채	0	0					
6. 회사채	0	0					
(1) 보증사채	0	0					
(2) 무보증사채	0	0					
7. 수익증권	0	0					
8. 외화유가증권	0	0					
(1) 주식	0	0					
(2) 채권	0	0					
(3) 수익증권	0	0					
(4) 신종유가증권	0	0					
(5) 기타유가증권	0	0					
9. 기타 유가증권 기업어음 등	0	0					
II - 3. 만기보유증권	0	0					
1. 국.공채	0	0					
(1) 국채	0	0					
(2) 공채	0	0					
2. 특수채	0	0					
3. 금융채	0	0					
4. 회사채	0	0					
(1) 보증사채	0	0					
(2) 무보증사채	0	0					
5. 수익증권	0	0					
6. 외화유가증권	0	0					
(1) 채권	0	0					
(2) 수익증권	0	0					
(3) 신종유가증권	0	0					
(4) 기타유가증권	0	0					
7. 기타 유가증권	0	0					
II - 4. 관계, 종속기업투자주식 (종속기업투자자산) (관계기업투자자산)	0	0					
1. 주식	0	0					
2. 출자금	0	0					
3. 기타	0	0					
III. 대출채권 (현재가치할인차금)	0	0					
3. 미지급비용					682,204,745		662,917,502
4. 이연법인세부채					503,107,372		503,107,372
5. 퇴직급여채무					0		0
(1) 확정급여채무				0			0
(2) 미인식보험수리적손익				0			0
(3) 미인식과거근무원가				0			0
(4) 사외적립자산				0			0
① 퇴직연금운용자산				0			0
② 기타사외적립자산				0			0
6. 가수보험료					0		0
7. 지급어음					0		0
8. 당좌차월					0		0
9. 차입금					0		0
(1) 콜머니				0			0
(2) RP매도				0			0
(3) 후순위차입				0			0
(4) 기업어음의 발행				0			0
(5) 기타				0			0
10. 사채					0		0
(1) 후순위채권				0			0
(2) 일반채권				0			0
11. 선수금					0		0
12. 가수금					0		0
13. 예수금					18,967,875		28,861,280
14. 선수수익					0		0
15. 미지급법인세					30,108,968		30,108,968
16. 미지급부가세					0		0
17. 본지점계정(대)					0		0
18. 임대보증금 (현재가치할인차금)				0	0	0	0
19. 파생상품부채 (매매목적파생상품) (헤지목적파생상품)				0	0	0	0
(1) 이자율관련				0			0

(대손충당금)	0			(2) 통화관련	0			0
(이연대출부대수익)	0			(3) 주식관련	0			0
1. 풀론	0			(4) 신용관련	0			0
2. 보험약관대출금	0			(5) 기타	0			0
3. 유가증권담보대출금	0			20. 특별계정미지급금		0		0
4. 부동산담보대출금	0			21. 신탁계정차		0		0
5. 신용대출금	0			22. 복구충당부채		0		0
6. 여음할인대출금	0			23. 채무보증충당부채		0		0
(1) 상업여음할인	0			24. 요구불상환지분		0		0
(2) 무역여음할인	0			(1) 상환우선주	0		0	0
(3) 기타	0			(2) 기타	0		0	0
7. 지급보증대출금	0			25. 그밖의 기타부채		373,390,721		412,095,763
8. 기타 대출금	0			(특별계정부채)		0		0
(1) 주택보험대출	0			(특별계정미수금)		0		0
(2) 사모사채	0			1. 퇴직보험	0		0	0
(3) CP	0			2. 퇴직연금	0		0	0
(4) 기타	0			<부채총계>		30,365,021,700		50,438,614,426
IV. 부동산	0							
(손상차손누계액)	0			[자본]				
[투자부동산]	0			III. 자본금		25,000,000,000		25,000,000,000
- 투자부동산(토지)	0			1. 보통주 자본금				
- 투자부동산(건물)	0			2. 우선주 자본금				
- 투자부동산(해외부동산)	0			3. 영업기금		25,000,000,000		25,000,000,000
- 투자부동산(기타)	0			IV. 자본잉여금		0		0
1. 토지	0			1. 주식발행초과금		0		0
2. 건물	0			2. 감자차익		0		0
(감가상각누계액)	0			3. 자산재평가적립금		0		0
3. 구축물	0							
(감가상각누계액)	0							
4. 해외부동산	0							
(감가상각누계액)	0							
(1) 토지	0							
(2) 건물	0							
(3) 구축물	0							
(4) 건설중인 자산	0							
5. 건설중인자산	0							
6. 기타부동산	0							
(감가상각누계액)	0							
(비운용자산)	13,612,301,251		30,953,995,550					
I. 고정자산	289,467,014		294,539,720					
1. 유형자산	19,030,296		24,091,220					
(1) 비품	366,034,740	366,034,740	24,091,220					
(감가상각누계액)	-347,004,444	-341,943,520						
(2) 차량운반구	0	0						
(감가상각누계액)	0	0						
(3) 임차점포시설물	0	0						
(감가상각누계액)	0	0						
2. 무형자산	270,436,718	270,448,500						
(손상차손누계액)	-171,341,990	-171,341,990						
(1) 영업권	0	0						

(2) 소프트웨어	92,718		104,500		4. 기타자본잉여금		0		0
(3) 개발비	0		0						
(4) 기타의 무형자산	441,685,990	441,778,708	441,685,990		V. 이익잉여금(결손금)	17,196,344,835			17,494,587,044
II. 기타자산		13,322,834,237		30,659,455,830					
1. 재보험자산		0		0	1. 이익준비금	0			0
2. 보험미수금		12,566,714,410		29,910,226,750	2. 기업합리화적립금	0			0
(대손충당금)	-495,042		-1,801,013		3. 비상위험준비금	7,761,629,154			7,761,629,154
(1) 미수보험료	0		0		4. 대손준비금	0			0
(2) 대리점미수금	0		0		5. 임의적립금	0			0
(3) 공동보험미수금	0		0		6. 처분전이익잉여금 (처리전결손금) (당기순이익 또는 순손실)	9,434,715,681			9,732,957,890
(4) 대리업무미수금	0		0			-298,242,209	1,903,512,283		
(5) 재보험미수금	12,567,209,452		29,912,027,763		VI. 자본조정	0			0
(6) 외국재보험미수금	0		0		1. 주식할인발행차금	0			0
(7) 특약수재예탁금	0		0		2. 자기주식	0			0
3. 미수금	0	0	0	0	3. 기타자본조정	0			0
(현재가치할인차금)	0		0		VII. 기타포괄손익누계액	5,940,874			-59,972,778
(대손충당금)	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익	5,940,874			-59,972,778
4. 보증금		207,596,132		207,596,132	2. 관계,종속기업투자주식평가손익	0			0
(현재가치할인차금)	-11,473,618		-11,473,618		3. 해외사업환산손익	0			0
(대손충당금)	0		0		4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0			0
(1) 임차보증금	218,569,750		218,569,750		(1) 현금흐름위험회피 평가이익	0	0	0	0
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		(2) 현금흐름위험회피 평가손실	0	0	0	0
(3) 전신전화가입권	0		0		5. 특별계정기타포괄손익누계액	0			0
5. 미수수익	162,110,776	162,110,776	114,208,382	114,208,382	6. 재평가잉여금	0			0
(대손충당금)	0		0						
6. 선급비용		2,957,252		5,154,978					
7. 구상채권		0		0					
8. 미상각신계약비		0		0					
9. 이연법인세자산		0		0					
10. 받을 어음	0	0	0	0					
(대손충당금)	0		0						
11. 선급금		0		0					
12. 가지급금	707,400	707,400	0	0					
(대손충당금)	0		0						
13. 가지급보험금		0		0					
14. 선급법인세		0		0					
15. 선급부가세		0		0					
16. 분지점계정(차)		0		0					
17. 공탁금		0		0					
18. 부도어음	0	0	0	0					
(대손충당금)	0		0						
19. 파생상품자산		0		0					
(매매목적파생상품)	0		0						
(헤지목적파생상품)	0		0						
(1) 이자율관련	0		0						
(2) 통화관련	0		0						
(3) 주식관련	0		0						

(4) 신용관련	0		0				
(5) 기타	0		0				
20. 특별계정미수금		0		0	7. 기타	0	0
21. 그밖의 기타자산		382,748,267		422,269,588			
(특별계정자산)		0		0	<자본총계>	42,202,285,709	42,434,614,266
(특별계정미지급금)		0		0			
1. 퇴직보험	0		0				
2. 퇴직연금	0		0				
<자 산 총 계>		72,567,307,409		92,873,228,692	<부채 및 자본 총계>	72,567,307,409	92,873,228,692

2. (포괄) 손익계산서

당 16기 2022년 1월 1일 부터 2022년 3월 31일 까지
전 15기 2021년 1월 1일 부터 2021년 3월 31일 까지

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

계정과목	제 16 기 (당 기)		제 15 기 (전 기)	
I. 경과보험료		0		0
1. 수입보험료		0		0
① 원수보험료	0		0	
② 수재보험료	0		0	
③ 해약환급금	0		0	
2. 지급보험료		0		0
① 출재보험료	0		0	
② 해약환급금환입	0		0	
3. 보유보험료		0		0
4. 전기이월미경과보험료		2,256,395,091		2,086,694,892
5. 차기이월미경과보험료		2,256,395,091		2,086,694,892
6. 재보험자산감액손실환입		0		0
7. 재보험자산감액손실		0		0
II. 발생손해액		0		0
1. 지급보험금		0		0
① 원수보험금	0		0	
② 수재보험금	0		0	
③ 보험금환입	0		0	
④ 수재보험금환입	0		0	
2. 수입보험금		0		0
① 출재보험금	0		0	
② 출재보험금환입	0		0	
3. 구상이익		0		0
4. 순보험금		0		0
5. 손해조사비		0		0
① 지급손해조사비	0		0	
② 수입손해조사비	0		0	
6. 지급준비금환입		13,308,078,316		11,898,196,844
7. 지급준비금적립		13,308,078,316		11,898,196,844
8. 재보험자산감액손실환입		0		0
9. 재보험자산감액손실		0		0
III. 보험환급금		0		0
1. 만기환급금		0		0
2. 개인연금지급금		0		0
3. 계약자배당금		0		0
4. 장기해약환급금		0		0
IV. 순사업비		404,934,169		426,742,666
1. 지급경비		406,240,140		427,904,983
① 급여	233,602,430		258,608,728	
② 퇴직급여	32,794,029		28,732,497	
③ 복리후생비	17,171,650		12,371,712	
④ 일반관리비	122,672,031		128,192,046	

⑤ 신계약비	0		0
⑥ 대리점수수료	0		0
⑦ 공동보험수수료	0		0
⑧ 지급대리업무수수료	0		0
⑨ 수재보험수수료	0		0
⑩ 수재이익수수료	0		0
⑪ 출재예수금이자	0		0
⑫ 신계약비상각비	0		0
⑬ 복구충당부채전입	0		0
⑭ 복구공사손실	0		0
⑮ 영업잡손실	0		0
2. 수입경비		1,305,971	1,162,317
① 출재보험수수료	0		0
② 출재이익수수료	0		0
③ 수재예탁금이자	0		0
④ 수입대리업무수수료	0		0
⑤ 대손충당금환입	1,305,971		1,162,317
⑥ 복구충당부채환입	0		0
⑦ 복구공사이익	0		0
⑧ 영업잡이익	0		0
V. 보험료적립금증가액		0	0
1. 차기이월보험료 적립금		0	0
2. 전기이월보험료 적립금		0	0
VI. 계약자배당준비금증가액		0	0
1. 계약자배당준비금적립		0	0
2. 계약자배당준비금환입		0	0
VII. 보험영업이익		-404,934,169	-426,742,666
VIII. 투자영업수익		136,505,194	100,720,913
1. 이자수익		136,505,194	100,720,913
① 예금이자	84,818,845		67,349,278
② 당기손익인식증권이자	0		0
③ 매도가능증권이자	51,686,349		33,371,635
④ 만기보유증권이자	0		0
⑤ 대출채권이자	0		0
⑥ 기타이자수익	0		0
2. 배당수익		0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0		0
② 매도가능증권배당수익	0		0
③ 관계,종속기업투자주식배당수익	0		0
④ 기타배당수익	0		0
3. 금융자산처분이익		0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0		0
- 단기매매증권처분이익	0		0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0		0
② 매도가능증권처분이익	0		0
③ 만기보유증권처분이익	0		0
④ 관계,종속기업투자주식처분이익	0		0
⑤ 대출채권	0		0
⑥ 기타	0		0

4. 당기손익인식금융상품평가이익		0		0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0	
- 단기매매증권평가이익	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
5. 대손충당금환입		0		0
6. 손상차손환입		0		0
① 유가증권손상차손환입	0		0	
- 매도가능증권손상차손환입	0		0	
- 만기보유증권손상차손환입	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0		0	
② 비금융자산손상차손환입	0		0	
- 부동산손상차손환입	0		0	
- 무형자산손상차손환입	0		0	
③ 파생상품손상차손환입	0		0	
④ 기타	0		0	
7. 지분법평가이익		0		0
8. 파생상품거래이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
9. 파생상품평가이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
10. 외환차익		0		0
11. 외화환산이익		0		0
12. 부동산처분이익		0		0
(투자부동산 처분이익)	0		0	
13. 임대료수익		0		0
14. 수수료수익		0		0
15. 재평가손실환입		0		0
16. 신탁보수		0		0
17. 금융부채상환이익		0		0
- 발행채권	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
18. 염가매수차익		0		0
19. 투자영업잡이익		0		0

1. 이자비용		2,191,438		448,958
① 당좌차월이자	0		0	
② 차입금이자	0		0	
- 콜머니이자	0		0	
- RP매도이자	0		0	
- 후순위차입금이자	0		0	
- 기타	0		0	
③ 발행채권이자	0		0	
④ 신탁계정차이자	0		0	
⑤ 요구불상환증권이자	0		0	
⑥ 기타이자비용	2,191,438		448,958	
2. 금융자산처분손실		0		0
① 당기손익인식증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
- 단기매매증권처분손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권처분손실	0		0	
② 매도가능증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
③ 만기보유증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
④ 관계,종속기업투자주식처분손실	0		0	
⑤ 대출채권	0		0	
⑥ 기타	0		0	
3. 당기손익인식금융상품평가손실		0		0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0		0	
- 단기매매증권평가손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가손실	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가손실	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기 타	0		0	
4. 손상차손		0		0
① 유가증권손상차손	0		0	
- 매도가능증권손상차손	0		0	
- 만기보유증권손상차손	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0		0	
② 비금융자산손상차손	0		0	
- 부동산손상차손	0		0	
- 무형자산손상차손	0		0	
③ 파생상품손상차손	0		0	
④ 기타	0		0	
5. 지분법평가손실		0		0
6. 파생상품거래손실		0		0
(매매목적파생상품거래손실)	0		0	
(헤지목적파생상품거래손실)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
7. 파생상품평가손실		0		0
(매매목적파생상품평가손실)	0		0	
(헤지목적파생상품평가손실)	0		0	

① 이자율관련	0		0
② 통화관련	0		0
③ 주식관련	0		0
④ 신용관련	0		0
⑤ 기타	0		0
8. 외환차손		0	0
9. 외화환산손실		0	0
10. 재산관리비		16,945,591	14,422,376
11. 부동산관리비		0	0
12. 부동산감가상각비		0	0
13. 부동산처분손실		0	0
(투자부동산 처분손실)	0		0
14. 재평가손실		0	0
15. 금융부채상환손실		0	0
① 발행채권	0		0
② 요구불상환지분	0		0
③ 기타	0		0
16. 투자영업잡손실		0	0
X. 투자영업이익		117,368,165	85,849,579
XI. 총 영업이익		-287,566,004	-340,893,087
XII. 영업외수익		115,577	957,355
1. 유형자산처분이익		0	0
2. 외환차익		0	0
3. 외화환산이익		0	864,687
4. 법인세환급액		0	0
5. 특별계정수입수수료		0	0
① 주주지분이익	0		0
② 준비금비례사업비	0		0
③ 기타	0		0
6. 전기오류수정이익		0	0
7. 자산수증이익		0	0
8. 채무면제이익		0	0
9. 보험차익		0	0
10. 영업외잡이익		115,577	92,668
XIII. 영업외비용		11,782	3,361,648
1. 유형자산처분손실		0	0
2. 무형자산상각비		11,782	21,462
3. 외환차손		0	2,340,186
4. 외화환산손실		0	0
5. 법인세추납액		0	0
6. 기부금		0	1,000,000
7. 특별계정지급수수료		0	0
① 손실보전금액	0		0
② 기타	0		0
8. 전기오류수정손실		0	0
9. 재해손실		0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등		0	0
11. 영업외잡손실		0	0
XIV. 특별계정이익		0	0

1. 특별계정수익		0		0
2. 특별계정비용		0		0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		-287,462,209		-343,297,380
XVI. 법인세비용		10,780,000		11,535,870
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		-298,242,209		-354,833,250
(비상위험준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당 법인세차감후 중단사업손익	-298,242,209		-354,833,250	
	0		0	
XVIII. 기타포괄손익		65,913,652		42,353,363
1. 매도가능금융자산평가손익		65,913,652		42,353,363
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0		0
3. 해외사업환산손익		0		0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0		0
5. 특별계정기타포괄손익		0		0
6. 재평가잉여금		0		0
7. 기 타		0		0
XIX. 총포괄손익		-232,328,557		-312,479,887
(주당 경상이익)				
(주당 순이익)				

3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'(이하 제1109호)은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'(이하 제1117호)이 개정·공표되어 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2022년까지 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다

제1109호 적용의 한시적 면제 요건은 보험활동과 관련된 부채의 금액이 총 부채금액의 90%를 초과하거나 또는 90%이하지만 80%를 초과하면서 비보험활동에 유의적인 활동이 없다는 증거를 제시할 수 있는 경우로, 당사는 2022년 3월 31일 현재 해당 요건을 충족할 수 있어 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 제1109호를 적용할 예정입니다.

당사는 2022년 3월 31일 현재 매도가능금융자산으로 분류하여 회계처리하고 있는 300억원 상당액의 채권을 보유하고 있습니다. 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당사가 보유한 매도가능금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 미치는 영향은 거의 없을 것으로 판단합니다.

2) 기업회계기준서 제1117호 '보험계약' 제정

2021년 4월 23일 제정된 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용되며, 동 기준서는 현행기업회계기준서 제1104호 '보험계약'을 대체할 예정입니다.

기업회계기준서 제1117호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분표시 등입니다. 즉, 현행 기업회계기

준서 제1104호에서는 과거 정보(보험판매 시점의 금리 등)를 이용하여 보험부채를 측정하고, 지점이 보험료를 수취하면 수취한 보험료를 그대로 현금주의에 따라 보험 수익으로 인식하며 보험손익과 투자손익 간 구분표시 의무가 없었습니다. 반면, 기업 회계기준서 제1117호에서는 현재시점(보고시점)의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 현행가치로 보험부채를 측정하고, 보험수익은 매 회계연도별로 지점이 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 발생주의에 따라 수익을 인식하며 보험손익과 투자손익을 구분표시하게 됩니다.

지점이 기업회계기준서 제1117호를 적용하여 재무제표를 작성하는 경우 현행 재무제표와 유의적인 차이를 발생시킬 것으로 예상되는 부분은 다음과 같습니다. 이러한 부분은 향후 발생할 모든 차이를 포함한 것은 아니며 향후 추가적인 분석결과에 따라 변경될 수 있습니다.

(보험부채 등의 평가)

기업회계기준서 제1117호에 따르면, 지점은 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채 등을 측정합니다. 구체적으로, 보험회사는 유사한 위험에 노출되어 있고 함께 관리되는 계약으로 구성된 보험계약 포트폴리오를 식별한 후 동 포트폴리오 내에서 수익성이 유사한 계약 등으로 보험계약집합을 구분합니다. 이후 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치(보험계약대출 관련 현금흐름 포함, 화폐의 시간가치 등 반영), 위험조정, 보험계약마진의 합계로 측정됩니다. 기업회계기준서 제1117호 도입에 따라 보험계약마진 계정이 새로 도입되는데, 이는 미래에 보험계약서비스를 제공함에 따라 인식하게 될 미실현이익을 의미합니다.

한편, 재보험계약은 재보험회사가 다른 보험회사가 발행한 원수 보험계약 등에서 발생하는 보험금 등을 보상하기 위해 발행한 보험계약을 의미하며, 출재된 보험계약집합도 보험계약 집합에 대한 미래현금흐름의 현재가치를 추정할 때에는 원수보험계약 집합과 일관된 가정을 적용합니다.

(재무성과의 인식 및 측정)

기업회계기준서 제1117호에 따르면, 보험수익은 매 회계연도별로 지점이 계약자에게 제공한 서비스(보험보장)를 반영하여 수익을 발생주의에 따라 인식하며, 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소(해약·만기환급금 등)는 보험수익에서 제외합니다. 또한, 보험손익과 투자손익을 구분 표시함에 따라 정보이용자는 손익

의 원천을 확인할 수 있습니다.

또한, 지점은 보험계약집합 관련 화폐의 시간가치와 금융위험 및 이들의 변동효과를 보험금융손익에 포함하며, 해당 기간의 보험금융손익을 당기손익과 기타포괄손익으로 구분할지에 대한 회계정책을 선택하여야 합니다.

(보험계약의 전환 관련 회계정책)

기업회계기준서 제1117호 경과규정에 의하면, 지점은 전환일(2022.1.1., 최초 적용일 직전 연차 보고기간의 기초시점) 전 발행된 보험계약집합에 대해 완전소급법, 수정소급법 또는 공정가치법을 적용하여 기존 원가기준 평가액을 현행가치 평가액으로 조정하여야 합니다.

원칙적으로 보험회사는 전환일 이전에도 기업회계기준서 제1117호를 계속 적용해 온 것처럼 보험계약집합을 식별·인식·측정(완전소급법)하여야 하지만, 동 방법이 실무적으로 불가능한 경우 수정소급법 또는 공정가치법 중 하나의 방법을 선택하여 적용할 수 있습니다. 다만, 일정 요건을 충족하는 직접참가특성이 있는 보험계약집합의 경우 완전소급법 적용이 가능하더라도 공정가치법을 적용할 수 있습니다.

한편, 수정소급법은 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 합리적이고 뒷받침될 수 있는 정보를 사용하여 완전소급법과 매우 근접한 결과를 얻기 위한 방법입니다.

(도입준비상황)

지점이 기업회계기준서 제1117호를 원활히 도입하기 위해서는 별도의 도입추진팀 구성, 회계결산 시스템 구축, 임직원 교육, 재무영향분석 등의 준비 작업이 필요합니다. 무엇보다, 보험부채 평가의 적정성을 위해 회계결산 시스템의 안정성, 시스템 산출값의 정합성 등이 확보되어야 하며, 회계정책, 계리적 가정 등이 합리적으로 설정되어 매 기간 일관되게 적용되어야 합니다. 이를 위해 지점은 시스템을 지속적으로 검증하는 한편, 여러 내부통제 장치 등을 마련해야 합니다.

기업회계기준서 제1117호의 도입은 단순히 회계기준의 변경에 그치지 않고 보험상품 개발, 판매 전략, 장기 경영전략 등에도 영향을 줄 것입니다. 이에, 지점은 新회계기준 시행 이후 여러 경영전략 등을 재수립하는 한편, 관련 임직원 등을 대상으로 지속적으로 교육을 실시하고 경영진에게 도입 준비상황과 향후 추진 계획 등을 보고할 필요가 있습니다. 지점은 그룹차원에서 IFRS17 시스템개발을 완료하여 2차례의 Impact assessment를 진행하였고, 현재 전환회계를 통한 IFRS17 시초 재무제표 작성을 진행하고 있으며, 각 자회사 및 지점별로 시초 금액의 적정성을 확인하는 작업을 진

행할 것입니다.

(재무영향평가)

기업회계기준서 제1117호 시행으로 부채의 평가방법, 수익인식방법 등이 변경됨에 따라 2023년 재무제표의 경우 재무수치 변동성이 발생할 것으로 예상됩니다. 또한, 2023년 1월 1일부터 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'이 제1117호와 함께 동시에 최초 적용됨에 따라 보험회사의 전체 재무상태표, 손익계산서 수치 등에는 제1109호의 영향이 포함되어 있습니다.

전년도인 2021년까지 당사는 시스템 정합성 검증에 집중하였고, 당년도인 2022년에는 병행 결산 준비등의 작업을 수행할 계획입니다. 당 지점이 현행 기준에 따라 산출한 보험계약부채는 당기말 현재 15,564 백만원 규모입니다.